关于举办“高校思想政治教育工作创新发展研究”论坛征文活动的通知

为深入学习贯彻落实习近平总书记重要讲话及中共中央国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》的重要精神，根据省社科联关于举办2017年度学术活动的通知要求，由渤海大学主办的“高校思想政治工作创新发展研究”论坛，紧紧围绕高校思想政治工作关系高校培养什么样的人、如何培养人以及为谁培养人这个根本问题，坚持把立德树人作为中心环节，把思想政治工作贯穿教育教学全过程，遵循思想政治工作规律，遵循教书育人规律，遵循学生成长规律，实现因事而化、因时而进、因势而新，不断提高工作能力和水平，进一步提高思想政治教育工作实效性，为扎实推进高等学校供给侧结构性改革，实现新一轮辽宁老工业基地振兴提供思想理论、文化和人才支持。为此，论坛组委会决定面向省内外高校思想政治教育工作者及博士、硕士研究生开展“高校思想政治工作创新发展研究”征文活动。现将征文相关事项通知如下：
征文主题
高校思想政治教育工作创新发展研究
征文选题方向

学习贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话精神研究

思想政治教育与马克思主义相关研究

思想政治教育与马克思主义中国化相关研究

（四）思想政治教育创新发展研究

（五）思想政治理论课实践教学

（六）大学生思想政治理论创新发展研究

（七）研究生思想政治工作创新发展研究

（八）思想政治教育与心理健康教育研究

（九）思想政治教育与德育研究

（十）思想政治教育与管理研究

具体参考选题见附件一

三、征文对象
省内外各相关理论研究基地、辽宁省社会发展研究基地、社科类社会组织、科研院所专家学者，省内外各高校马克思主义理论学科专家、学者、思想政治教育工作者及各专业博士、硕士研究生。

四、征文时间

从即日起，截止到2017年5月31日

五、征文要求
1.认真学习、深刻领会习近平总书记系列重要讲话精神，特别是在全国高校思想政治工作会议上的讲话精神，主题鲜明，观点正确，对理论和实际问题的论述符合党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会、第十二届全国委员会第五次会议和第十二届全国人民代表大会第五次会议的精神及要求。
2.坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，论文体现原创性，符合学术规范，具有较高的理论价值和实践意义。
3.论文应紧扣活动主题，理论联系实际，力求突破创新，逻辑严谨，语言流畅，有较强的说服力和感染力。
4.论文可以公开发表，须有论文摘要、关键词和参考文献，篇幅以5000字左右为宜。须附作者简介（200字之内）、所在单位、职务职称、联系电话、地址、邮编、电子邮箱。（见附件二）

5.论文排版要求。题目为宋体加黑三号，作者单位为楷体加黑小4号，内容提要和关键词为仿宋体小4号，正文为宋体四号，行间距为固定值24磅。（详见附件三）

六、征文评选与论坛
1.征文评选和论坛在渤海大学马克思主义学院领导下，由征文组委会组成评审组，对报送征文评选出一、二、三等奖，由辽宁省社科联组委会颁发表彰证书。
2.渤海大学马克思主义学院主办征文活动，并于2017年10月举行“高校思想政治工作创新发展研究”研讨会，届时将邀请优秀征文作者参加论坛活动。

七、征文报送

联系电话：0416——3400045    白老师

          18841608033        樊亚茹

邮箱：bhdxmysz@163.com

（请将论文和附件二发送到本邮箱，来稿请注明征文活动）

通讯地址：锦州市松山新区科技路19号渤海大学马克思主义学院

                                           渤海大学马克思主义学院

附件一：

高校思想政治教育工作创新发展研究征文参考选题
把思想政治工作贯穿教育教学全过程，实现全程育人、全方位育人

扎根中国大地，办中国特色一流大学

构建“三育人”体系研究

教书育人、立德树人

提升思想政治教育亲和力和针对性

提高高校思想政治工作实效性

加强高校基层党组织建设的创新思考

加强大学生心理疏导和人文关怀，培育理性平和的健康心态

青年教师的发展研究

10.营造人文情怀的思想政治教育环境
11.思想政治教育话语创新研究

12.思想政治教育与意识形态关系研究

13.五种发展理念视域下的思想政治教育创新研究

14.思想政治教育理论与实践研究

15.培育和践行社会主义核心价值观研究

16.中国梦相关问题研究
17.思想政治理论课建设发展方向与课程教学热点、难点问题

18.现代教育理念下高校思想政治理论课教学方法改革

19.基于微课的高校思想政治理论课“翻转课堂”混合式教学模式研究与实践

20.高校思想政治理论课网络开放课程与MOOC课程建设

21.创新思政课网络实践

22.思想政治理论课实践教学的设计和组织

23.高校思政课实践教学改革与模式创新
24.新时期思想政治教育工作创新研究

25.大数据时代思想政治教育创新研究

26.微时代思想政治教育创新研究

27.新时期大学生思想政治教育内容创新研究

28.新时期思想政治教育方法创新研究

29.思想政治教育队伍创新研究
30.思想政治教育评价机制创新研究

31.思想政治理论课管理创新研究

32.思想政治教育与心理健康教育契合研究

33.思想政治教育德育创新发展研究

34.思想政治教育视域下大学生挫折教育研究
35.研究生思想政治教育创新发展研究

36.研究生德育发展研究

37.研究生思想政治教育管理创新研究

38.研究生心理健康教育创新研究

39.研究生思想政治理论课创新研究

40.研究生思想政治教育载体创新研究

附件二：

作者简介及摘要
	姓    名

	性    别

	职务职称

	年龄

	联系电话

	邮编

	所在高校及专业

	通讯地址

	电子邮箱

	论文题目

	作者简介

（200字）

	论文摘要
（500字）

附件三：

 征文格式要求

1.文章题目：题目用宋体加黑3号字，居中；副标题用楷体加黑小3号字，居中。

2.作者及单位：楷体加黑，小4号字，居中。作者姓名在前，邮编、单位在后，中间空两字距离。

　　3.文章摘要、关键词、文章正文及各级标题：文章摘要、关键词全部用仿宋体小4号字，文章正文全部用宋体4号字，数字用Times　New Roman体。

　　各级标题依次表示为：

    一、——黑体，4号字，单独列行；

（一）——楷体加黑，4号字，单独列行；

　　1.——仿宋体加黑，4号字，单独列行；

　 （1）——宋体，4号字，可不单独列行。

4.文章页面布局为A4纸。